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Az ősz első napján ünnepi közgyűlést tart minden évben

a Tolna Megyei Közgyűlés annak emlékére, hogy I. Lipót

császár 1699. szeptember elsején pecséthasználati jo-

got adományozott a megyének. A Kölesden megtartott

ünnepi megyegyűlésen a hagyományokhoz híven átad-

ták a kitüntető díjakat azoknak, akik szűkebb hazánk

gyarapításában leginkább jeleskedtek. Két közismert

bonyhádi személyiség is a díjazottak között volt. 

Több évtizedes orvosszakmai tevékenysége, Bonyhád

és a völgységi térség egészségügyi ellátásának fej-

lesztése érdekében tett erőfeszítései, valamint közös-

ségi szerepvállalása elismeréséül Bezerédj-díjban ré-

szesült dr. Barcza Zsolt, a Bonyhádi Kórház és Rende-

lőintézet főigazgató főorvosa.

Futár Rajmund több évtizedes, sikeres cégvezetői tevé-

kenysége, valamint Bonyhád Város, s ezáltal a megye

iparfejlesztési törekvéseinek példaértékű elősegítésé-

ért vehette át a Beszédes József-díjat.2. OLDAL

Filóné Ferencz Ibolya, Bonyhád polgármestere, Futár Rajmund 

és dr. Barcza Zsolt a kölesdi Kismegyeháza udvarán a díjakkal
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KÖLESD–BONYHÁD Azz õõsszz
elssõ nnaapjján üünnepi kközzgyûlésstt
ttaartt mminden éévben aa TTolnaa
Megyei KKözzgyûléss aannaak eem-
lékére, hhogy II. LLipótt ccssásszzár
1699. sszzepttember eelssejjén ppe-
ccssétthaasszználaatti jjogott aadomá-
nyozzotttt TTolnaa mmegyének. ÍÍgy
ttörtténtt eezz mmosstt iiss, ééss aa
Kölessden mmegttaarttotttt üünnepi
közzgyûléssen aa hhaagyományok-
hozz hhíven ááttaadtták aa mmegyei kki-
ttünttettõ ddíjjaakaatt aazzoknaak, aakik
sszzûkebb hhaazzánk ggyaaraapíttássá-
baan lleginkább jjelesskedttek. KKétt
közzissmertt bbonyhádi sszzemélyi-
sség iiss aa ddíjjaazzottttaak kközzötttt vvoltt.

Több évtizedes orvosszakmai
tevékenysége, Bonyhád és a
völgységi térség egészség-
ügyi ellátásának fejlesztése ér-
dekében tett erõfeszítései, va-
lamint közösségi szerepválla-
lása elismeréséül Bezerédj-
díjban részesült dr. Barcza
Zsolt, a Bonyhádi Kórház és
Rendelõintézet fõigazgató fõ-
orvosa.

Dr. Barcza Zsolt elsõ és egyet-
len munkahelye a Bonyhádi Kór-
ház, a Pécsi Orvostudományi
Egyetemen diplomázott, és
1985-ben itt helyezkedett el, a
sebészeti osztályon. A következõ
évek során szakvizsgázott, ad-
junktus, majd sebész fõorvos, il-
letve a sebészet osztályvezetõ-
helyettese lett. Azonban idõköz-
ben nagy változások következtek
az egészségügyben, s így a
Bonyhádi Kórházban is. Meg-

szûnt a sebészeti és a szülészet-
nõgyógyászati osztály. Akkor úgy
látták, hogy a fekvõbeteg ellátás
helyett az úgynevezett egynapos
sebészetre érdemes a hangsúlyt
fektetni. Mindenképpen szükség
volt egy új, mûködõképes struk-
túra kidolgozására ahhoz, hogy a
kórház megmaradjon.

Dr. Barcza Zsolt elmondta, az
orvoslás mellett mindig érdekel-
ték a finanszírozás és az egész-
ségügyi menedzsment kérdései,
ezért is adta be jelentkezését,
amikor pályázatot írtak ki a kór-
ház vezetésére. Fõigazgatóként
immár 13 éve, 2009 óta vezeti
az intézményt. Az igazi nagy mun-
ka ezután kezdõdött, ugyanis
pont a megválasztása után nyert
el Bonyhád egy komoly egész-
ségügyi struktúraváltó pályázatot,
ezt már dr. Barcza Zsolt mene-
dzselte végig - sikeresen. Akkori-
ban a kórház léte múlt ezen.

– Az itt élõknek nyilván fontos
a lakosságközeli ellátás fenntartá-
sa. A mi felelõsségünk, hogy eh-
hez milyen mûködési struktúrát
alkalmazunk, s ahhoz milyen for-
rásokat, finanszírozást tudunk
megszerezni – nyilatkozta a fõ-
igazgató. Ezt tehát Bonyhádon si-
került megvalósítani, immár több
mint tíz éve egy átalakított, új
struktúrában mûködik Bonyhád
és a völgységi térség egészség-
ügyi ellátása.

A Bezerédj-díj átvételét követõ-
en azt nyilatkozta dr. Barcza Zsolt,
hogy meglepõdött, amikor meg-
kapta a Tolna Megyei Közgyûlés

elnöke, Fehérvári Tamás levelét
arról, hogy neki ítélték idén ezt a
magas elismerést. Hozzátette,
hogy ezt a díjat nem csak õ kap-
ta, hanem a Bonyhádi Kórház és
Rendelõintézet teljes szakmai kö-
zössége.

  
Futár Rajmund több évtize-
des, sikeres cégvezetõi tevé-
kenysége, valamint Bonyhád
Város, s ezáltal a megye ipar-
fejlesztési törekvéseinek pél-
daértékû elõsegítéséért ve-
hette át a Beszédes József-
díjat.

Futár Rajmund a Bonyhádi
Mezõgép Vállalatnál fejlesztõ-
mérnökként dolgozott, majd a
rendszerváltás után megalakult
Bogép Kft. ügyvezetõ igazgató-
ja lett. Több saját fejlesztésû,
korszerû termék gyártásával si-
keresen mûködik a vállalkozás.

A város vezetése felismerte,
Bonyhád elsõrendû érdeke,
hogy létrehozzon a térség gaz-
daságának fejlesztése érdeké-
ben egy ipari parkot, ahol jól
mûködõ vállalkozások üzemel-
hetnek, ahol megtalálják a szá-
mításukat és a közösséget is
gazdagítják. Ennek nyomán
2010-ben létrejött a Völgységi
Ipari Park Nonprofit Kft., s en-
nek vezetésére Futár Rajmun-
dot kérték fel. Az õ irányításával,
jelentõs önkormányzati szerep-
vállalás mellett, magántõke és
pályázati források bevonásával
az elmúlt években sikerült meg-

építeni és átadni az ipari park-
ban nyolc korszerû gyártócsar-
nokot mintegy 12 ezer négyzet-
méter alapterülettel. Ide új vállal-
kozások költözhettek, ami ter-
mészetesen mindenki számára
hasznos, Bonyhád és környéke
gazdasági fejlõdését nagyban
meghatározza. 

Persze – mint az ügyvezetõ
igazgató mondta – nem elég az
infrastruktúrát létrehozni, meg
kellett találni az ide települõ vál-
lalkozásokat is. Ebben sokat
tettek a helyi gazdasági szerep-
lõk, a helyi és az országos po-
litika támogatása is fontos volt.
Futár Rajmund elmondta, hogy
nagyon komoly cégeket sike-
rült itt letelepíteni. Ez azért is
fontos, mert korszerû technoló-
giát hoznak ide, az itt élõk szá-
mára európai színvonalú mun-
kahelyeket biztosítanak, illetve
sok bonyhádi és környékbeli
vállalkozásnak is munkát ad-
nak.

A Völgységi Ipari Park meg-
építésével nagyon sok olyan
célt elértek, amit a tulajdonosok
elõzetesen megfogalmaztak és
elvártak, és ezzel komoly mér-
tékben nõtt Bonyhád város va-
gyona. Ez tehát egy igazi siker-
történet.

Futár Rajmund a díj átvétele
után azt mondta, nagy megtisz-
teltetésnek érzi, hogy õ kapta
ezt az elismerést, és úgy gon-
dolja, hogy ez a városvezetés, a
gazdasági szereplõk, a projekt-
ben résztvevõk közös sikere.

A díjátadás pillanatai a Kölesden megtartott ünnepi megyegyűlésen. A képeken a kitüntetettek mellett a díjátadók: Potápi Árpád János nemzetpoli-

tikáért felelős államtitkár, országgyűlési képviselő (balra) és Fehérvári Tamás, Tolna Megye Közgyűlésének elnöke.
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BONYHÁD Naagy eesseményre
késszzül aa KKräänzzlein NNépttáncc
Egyessülett, uugyaaniss iidén aa
megaalaakulássuk 335. éévfforduló-
jjátt üünneplik. 

Október 29-én délután a Vörös-
marty Mihály Mûvelõdési Köz-
pontban megnyílik egy kiállítás
"Az egyesület 35 éve képek-
ben", bár, amint azt Köhlerné
Koch Ilona, az egyesület veze-
tõje, a Bonyhádi Német Önkor-
mányzat elnöke elmondta, nem
csak fotók, hanem néhány
olyan tárgy is a szerepel majd a
kiállításon, amelyek az együttes
életében valamilyen fontos vagy
emlékezetes szerepet játszot-
tak.

Természetesen lesz ünnepi
mûsor a több nemzedéket átfo-
gó, nagy létszámú egyesület
tánccsoportjaival és vendégeik-
kel. Az egyesület öt korosztálya
mutatkozik be: Zwerge, Zip-
felmütz, Regenbogen, Junior és
Felnõtt csoportok. Az ünnepi mû-
sorban fellép a Rónai Józsefné
német Nemzetiségi Kórus is, va-
lamint bemutatkoznak a bonyhádi
harmonika növendékek Pecze Ist-
ván vezetésével. A városban kuri-
ózum a steiercitera oktatás, eb-
bõl is kaphatnak a nézõk ízelítõt.
Az oktató Németh Tibor, a német
énekkar mûvészeti vezetõje.

Németországból, Wernauból is
érkeznek vendégek, a baráti
tánccsoport képviselõiként.

A program bállal zárul, ahol a
talpalávalót a Dynamic zenekar
szolgáltatja. A Dynamic zenekar is
az egyesülethez kötõdik, mivel
minden tagja korábban táncolt. S
jelenlegi zenekar alapító tagjának,
Keidl Péternek a lánya a
Zipfelmütz csoport tagja.

Egy ilyen rendezvény alkalmat
ad a bemutatkozásra, találkozás-
ra, hisz az egykori táncosok
nemcsak az országban de a
nagyvilágban is szétszóródtak.
Most többen hazalátogatnak és
együtt ünnepelnek a a jelenlegi
tagokkal.

De még az ünnepet megelõ-
zõen is lesznek fontos program-
jaik. Október 7-én Wernauba,
Bonyhád testvérvárosába utaz-
nak egy szûk városi delegációval,
ahol baráti csoportjuk 50 éves ju-
bileumára kaptak meghívást.

Aztán egyszintén fontos ese-
mény következik: a Blickpunkt
kiállítás, amelyet Képek a ma-
gyarországi németek életébõl
címmel október 13-án délután
nyitnak meg a Vörösmarty Mi-
hály Mûvelõdési Központban.
Ez egy országos fotópályázat
eredménye, az erre beküldött
képekbõl készült válogatás lát-
ható itt. A beküldõk között volt
Máté Réka, Ruip Gergõ, Szász
Gábor és Reiser Kornélia is, akik
a Kränzlein Néptánc Egyesület
táncosairól, programjairól készült
fotókkal dobogós helyezéseket is
értek el. A megnyitón a Kränzlein
táncosai is adnak mûsort.

– Még egy esemény kapcso-
lódik ehhez – folytatta Köhlerné
Koch Ilona. – A bonyhádi német
közösség egy szép hagyományt
elevenített fel a gyógynövény-
szenteléssel. Grábóc környé-
kén gyûjtöttek gyógynövénye-
ket, ezekbõl csokrok készültek,
s ezután került sor a csokor-
szentelésre a római katolikus
templomban. A misét Wigand
plébános celebrálta, amelyen a
táncosok népviseltben vettek
részt. A Bonyhádi Német Önkor-
mányzat rajzpályázatot is hirde-
tett Gyógyfûcsokor címmel, és
ennek eredményhirdetése is a
Blickpunkt kiállítás megnyitója-

kor lesz. A beérkezett alkotáso-
kat – csakúgy, mint a Blickpunkt
fotókat – október végéig lehet a
mûvelõdési központban megte-
kinteni.

Igen mozgalmas a csapat éle-
te, gyakorta kapnak meghívást
különbözõ fesztiválokra, leg-
utóbb például Újhartyánban a
"Hartyanfest"-re voltak hivatalo-
sak, ahol kétszer fél órás mû-
sort is adtak, az egyesület leg-
kisebbjei pedig szeptember
második hétvégéjén Závodon
szerepeltek a Forgó Fesztivá-
lon. De külföldre is sokat utaz-
nak, idén négy országban jár-
tak.

Természetes, hogy a német
nemzetiséget és a várost érintõ
fontos eseményeken részt vesz-
nek, szerepet vállalnak a
Kränzlein Néptánc Egyesület
tagjai, produkciójukkal emelik
egy-egy ünnepi esemény fényét.
Júliusban például Németország-
ba, Treuchtlingenbe utaztak egy
évforduló kapcsán. Tavaly volt tíz
éve, hogy Treuchtlingen partner-
városi szerzõdést írt alá Bony-
háddal. A koronavírus-járvány mi-
att 2021-ben nem tudták meg-
ünnepelni a jubileumot, idén
azonban igen. A Filóné Ferencz
Ibolya polgármester vezette
négyfõs önkormányzati delegá-
cióhoz a Kränzlein Néptánc
Egyesület is csatlakozott, s fel is
lépett nagy sikert aratva. Ezen
az eseményen Köhlerné Koch
Ilona is felszólalt.

– Minden változik, de nem
hagyhatjuk, hogy értékeink,
kincseink semmissé váljanak! -
mondta. A Bonyhádi Német
Önkormányzat elnöke hozzátet-
te, a völgységi város támogatja
a magyarországi németek tevé-
kenységét, amiért nagyon há-
lásak. Ahogy a magyar kor-
mánynak is, amely nemcsak a
határon túli honfitársainkat segí-
ti, hanem a Magyarországon
élõ nemzetiségeket, népcso-
portokat is, amiért ugyancsak
köszönet jár.

Végül még egy évforduló, ami-
rõl meg kell emlékezni: a Bony-
hádi Német Önkormányzat adja
ki a Bonn-harder Nachrichten
német nyelvû lapot, amely most
ünnepli elsõ megjelenésének 15
éves évfordulóját.

A Kränzlein Néptánc Egyesület tagjai 

Köhlerné Koch Ilona elnökkel Treuchtlingenben

A Bonyhádi Római Katolikus Templomban

Wigand István plébános áldotta meg a

gyógynövény csokrokat Fotó: Máté Réka

A Kränzlein Néptáncegyesület legkisebbjei szeptember

második hétvégéjén Závodon szerepeltek a Forgó Fesztiválon
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Húsz éve dalol, verHúsz éve dalol, ver sel a Fsel a Felvidékiek kelvidékiek kórór usausa
BONYHÁD A FFelvidékiek EEgyessülettének
ttaagjjaai hhússzz éévvel eezzelõtttt kkórusstt aalaapíttott-
ttaak, hhogy aa ccivil sszzervezzett üünnepi eessemé-
nyeitt, ppéldául aa FFelvidéki MMaagyaarok TTaa-
lálkozzóitt sszzínessíttssék mmûssorukkaal, dde aa vvá-
ross jjeless eesseményein iiss rrendsszzeressen
kaapnaak sszzerepett, ppéldául aa ppünkössdi ééss
aa kkaaráccssonyi üünnepkörben.

Kolozsiné Gergely Cecília, a civil szervezet
elnöke elmondta lapunknak, hogy eleinte egy
rövid ideig szakmai vezetõ nélkül tanulgattak
dalokat, késõbb Bábel Ernõné irányította mû-
vészeti vezetõként a csapatot, majd Steib
Györgyné énektanár vette át a
szakmai irányítást, akinek
egyébként szintén vannak felvi-
déki gyökerei, kapcsolatai. 

Fontos megjegyezni, hogy
az együttes nem csak énekel,
hanem fellépéseiken verset is
mondanak, illetve irodalmiszín-
pad-szerûen dolgoznak fel és
adnak elõ mûveket. Gyûjtenek
is itthon és Szlovákiában felvi-
déki népdalokat.

Tehát az egyesület énekka-
ra a húszéves évforduló meg-
ünneplésére készül éppen. A
nagy esemény október 14-én
következik be a tervek szerint,
s erre minden érdeklõdõt sze-
retettel várnak. A Vörösmarty
Mihály Mûvelõdési Központban délután 4
órakor kezdõdik a kórus ünnepe. A köszön-
tõ beszédek után – mi sem természetesebb
– kórusok lépnek színpadra, méghozzá
olyanok, amelyekkel szoros és jó kapcso-
latokat ápol a Felvidékiek Egyesületének
énekkara. Elsõként az õ mûsoruk hangzik
el Horváth-Máté Mira közremûködésével,
majd a program szerint következnek a meg-
hívott kórusok: a Rónai Józsefné Német
Nemzetiségi Kórus (Bonyhád), a Fehér
Akác Asszonykórus (Tardoskedd), a Magyar
Dalkör (Palotabozsok), a Rozamaring Asz-
szonykórus (Tardoskedd), a Bonyhádi Szé-
kely Kör Kórusa és a Bátaszéki Felvidék
Néptánc Egyesület.

– Az ünnepi mûsor után a meghívottakat
- köztük a régi énekkari tagjainkat - vendé-
gül látjuk, lesz vacsora és természetesen
hatalmas születésnapi torta, amibõl minden-
kinek jut majd. A reményeink szerint tartal-
mas és szép estét állal zárjuk – tette hozzá
az egyesület elnöke.

Kolozsiné Gergely Cecília elmondta, éven-
te szervezik a felvidéki találkozókat, amelyek-
re hívnak hazai és szlovák vendégeket. Jön-
nek is az ország minden részébõl, Budapest-
rõl, a Dél-Alföldrõl, a Dunántúlról – mint mond-
ta, annak idején nagyon szétszórták a kitele-
pített családokat az ország minden tájára –, és
persze azon szlovák településekrõl is, ahon-

nan a legtöbben kerültek ide Bonyhádra, a
Völgységbe: Udvardról, Tardoskeddrõl, Fél-
rõl, Deákiból, Alsószelibõl, vagy Kismácsédról.
Közülük a Felvidékiek Egyesületének legélén-
kebb a kapcsolata Tardoskeddel. 

– Érdekesség – mondta Kolozsiné Ger-
gely Cecília –, hogy ott augusztus 20-a kö-
rül nagyszabású, ötnapos búcsút, Szent Ist-
ván napi, valamint új kenyér ünnepet tartanak
gyerekprogramokkal, sportversenyekkel,
koncertekkel, kirakodóvásárral. Egyesüle-
tünk énekkara idén ismét meghívást kapott

erre, aminek nagy örömmel ele-
get is tettünk. A XXIII. folklór-
fesztiválon a rimóci dalcsokorral
szerepeltünk. Tardoskedden
már Faludíj elismerésben is ré-
szesült a kórusunk.

– Idén augusztusban a VII.
Palóc Világtalálkozón is részt
vettünk a felvidéki Ipolyszé-
csénykén, a nagyszabású ren-
dezvényre egyesületünk kóru-
sa rimóci dalcsokorral készült.
A Palóc fellépést összekötöttük
egy 3 napos észak magyaror-

szági kirándulással, ahol a környék neveze-
tességeit is megnézzük. 

– Itthoni legnagyobb rendezvényünk a Fel-
vidékrõl kitelepítettek emléknapja volt. Az or-
szág számos településérõl és a határon túl-
ról is érkeztek vendégek a Felvidéki Magya-
rok Találkozójára, amelyet a hagyományo-
kat követve pünkösd hétfõn tartottunk a
Völgység fõvárosában. Ezen több felvidéki
település polgármestere mellett Potápi Ár-
pád János, a Miniszterelnökség nemzetpo-
litikáért felelõs államtitkára is részt vett.

Potápi Árpád János (balra) és Szabó Tibor alpolgármester

is megkoszorúzta a felvidéki kitelepítettek új emlékművét

A Felvidékiek Egyesületének szervezésében zajlott a kitelepítések

emléknapja, a megemlékezésen a jubiláló kórus is szerepelt

A palóc világtalálkozón is felléptek
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ÖrÖrökifökif jú százévesjú százéves t kt köszöntöszöntööttek Majosonttek Majoson
BONYHÁD-MAJOS Isstten-
ssegíttssen 11922. sszzepttember 33-
án lláttttaa mmeg aa nnaapvilágott
Annaa nnéni, aaki –– mmintt aa ddá-
ttumból kkönnyen kkisszzámolhaattó
– ééppen mmosstt mmúltt 1100 éévess. 

Filóné Ferencz Ibolya, Bonyhád
polgármestere már aznap gra-
tulált Anna néninek, amikor a
születésnapját ünnepelte. Ezzel
azonban nem ért véget az illuszt-
ris köszöntõk sora, ugyanis
Potápi Árpád János, a térség or-
szággyûlési képviselõje is meg-
látogatta Bonyhád-Majoson a
százéves korában is igen agilis
hölgyet.

- Erõst el voltam keseredve,
hogy nem voltál itt a születésna-
pi bulimon! De most örülök,
hogy látlak! - így fogadta az ajtón
belépõ Potápi Árpád Jánost An-
na néni, azaz Papp Lajosné
majosi otthonában. A Miniszter-
elnökség nemzetpolitikáért fe-
lelõs államtitkára természetesen
nem érkezett üres kézzel, egy
hatalmas ajándékkosár és virág-
csokor mellett Orbán Viktor mi-
niszterelnök jókívánságait tartal-

mazó emléklapot is átadott a fi-
atalokra rálicitáló lendülettel és
szellemi frissességgel rendelke-
zõ hölgynek. 

Közös témából nem volt hi-
ány: hosszasan beszélgettek a

székely felmenõkrõl, a bukovi-
nai évekrõl. Arról is büszkén me-
sélt Anna néni, hogy öt gyerme-
ke, tizennégy unokája, húsz
dédunokája és két ükunokája
született. 

– Éjjel, amikor nem tudok alud-
ni, rájuk gondolok - mondta az
örökifjú hölgy. 

– Én ilyenkor az unokatestvé-
reimet számolom, belõlük is van
harmincöt – tette hozzá az állam-
titkár, megjegyezve Anna néni-
nek, hogy a 100 évet megélve
most már új célt kell kitûzzön,
például a 110. születésnapot. 

– Rábízom magam a Jóisten-
re – mondjuk eddig is ezt tettem
–, hálás vagyok neki, hogy a csa-
ládom körében lehetek! Szeren-
csére nem szedek gyógyszert,
és aktívan telnek a mindennapja-
im. A vérnyomásom is jó, pláne
úgy, hogy nem is emlékszem, mi-
kor mértem meg utoljára - je-
gyezte meg humorosan a mindig
mosolygós, életvidám Anna néni. 

Filóné Ferencz Ibolya is Potápi
Árpád Jánossal tartott a köszön-
tésen.Mint fogalmazott: mindig
örömteli számára látni és találkoz-
ni a hihetetlen energiával rendel-
kezõ idõs hölggyel. Potápi Árpád
Jánossal együtt további jó erõt,
egészséget kívántak neki és még
sok boldog évet szeretõ család-
ja körében. 

BONYHÁD Elsõ alkalommal
rendezték meg a Völgységi ko-
sár – helyi termelõi piacot nem-
régiben a Vörösmarty Mihály
Mûvelõdési Központ mögötti
rendezvénytéren.

– A civil kezdeményezésû
rendezvényre õstermelõk és
kistermelõk érkeztek Bonyhád-
ról és negyven kilométeres kör-
zetébõl – tájékoztatta lapunkat
Bottyán Noémi, a piac egyik öt-
letgazdája és szervezõje. Hoz-
zátette, a vásárlók elõzetesen
informálódhattak a közösségi
média felületén a termelõkrõl,
termékekrõl. Az eseményt a
gyorsan fogyó portékák, kelle-
mes beszélgetések, bontakozó
kapcsolatok jellemezték. Mind-
ezt nagy fák árnyékában, ren-
dezett környezetben, Bonyhád
önkormányzatának támogatá-
sával hívták életre. 

Olyan volt a hely, mint egy kis
sziget a város közepén, ahol ér-
ték a minõség, a vegyszermen-
tesség, a szívvel-lélekkel meg-

termelt élelmiszer, ahol értékes
az emberi szó, ahol fontosak a
kérdések és a visszajelzések.

A szervezõ elmondta, a helyi
termelõi piac lényege, hogy a
pénz a térségben maradjon,
azoknál a családoknál, terme-
lõknél, akik szorgosan, kétkezi
munkával teszik asztalra az
egészséges és minõségi élel-
miszereket. Õk hosszú távon
gondolkodva, nem pedig bármi
áron gyors hasznot remélve te-
szik a dolgukat. 

A szervezõk tervei között sze-
repel havonta megrendezni a
piacot kiszélesített kínálattal, il-
letve hosszú távon egy kosár-
közösséget létrehozni. Munká-
juk egyelõre önkéntes, saját
idejüket és energiájukat fektetik
be e nemes cél megvalósításá-
ba. A szervezõk: Molnár Zsu-
zsa, Kovács Vendel, Péter An-
na, Kõhalmi Edina, Velledits Do-
rottya, Szabóné Bauer Adrienn,
Jádi Adél és Fritschi-Bottyan
Noémi.

Nem volt könnyű élete
Anna néninek nehéz gyermek-
kora volt, tizenkét évesen már
mezõgazdasági munkát végzett,
két teljes hónapig nem látta szü-
leit. Tizennégy évesen elkerült
Bukarestbe, ahol már rendesen
dolgozott, gyerekekre vigyázott
két családnál is, innen tizenhét
évesen került haza. Családjával
1941 nyarán kitelepítették õket,
Bácskára költöztek, ahol két év-
vel késõbb férjhez ment. Megtar-
tották a lakodalmat vasárnap,
és hétfõn reggel már vitték a
frontra a férjét. A friss házasok
két évig nem látták egymást,
közben 1944 õszén újra útnak
kellett indulniuk a háború mi-
att. Egészen a következõ év tava-
száig vándoroltak, ekkor értek
el sokan a Völgységbe. 

A Völgységi kosár szervezőinek fontos a helyi érték
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BUDAPEST–BONYHÁD Novák KKaattaalin
közzttárssaassági eelnök aa MMaagyaar EEzzüsstt ÉÉr-
demkeresszztt kkittünttettésstt aadományozzttaa ddr.
Füller IImrének aaugusszzttuss 220-aa aalkaalmá-
ból aa hhaazzaai áállaattttenyésszzttéss ffejjlesszzttésse ééss
nemzzettközzi eelissmerttsségének nnövelésse éér-
dekében vvégzzetttt mmunkájjaa eelissmerésse-
kéntt. 

Negyvenkét év munka után megy nyugdíj-
ba dr. Füller Imre. Az agrárközgazdász el-
mondta, nyugdíjas évei alatt a hobbiját he-
lyezi elõtérbe. 

– Kisvejkén van egy kertem a szülõi ház-
nál, van szõlõ, aminek a mûvelésével terve-
zek foglalkozni, emellett szeretem az erdõt
járni és természetesen a negyvenkét év
alatt biztos támaszt jelentõ családommal is
szeretnék több idõt tölteni. 

– Nehéz lesz váltani, de szeretnék most
már a nyugdíjas éveimre koncentrálni. A
Bécsi Világkongresszuson választások vol-
tak, erre már nem fogadtam el a jelölést, de
természetesen vannak olyan tisztségeim,
amelyeket még pár évig biztosan be fogok
tölteni. Ezek között szerepel a Magyar Ál-

lattenyésztõk Szövetségében a Szarvas-
marha Szövetségben és az Állattenyészté-
si Teljesítményvizsgáló Kft.-ben betöltött

tisztségeim, amiket az újraválasztásokig vál-
laltam, hogy ne kelljen új választásokat ki-
írni. Ez valahol két, valahol három évet is je-
lenthet. 

Dr. Füller Imre nevéhez köthetõ megyénk
országszerte ismert és egyik legnagyobb
fesztiválja, a Tarkamarha Fesztivál, ami idén
jubilált, immár huszadik alkalommal szer-
vezték meg Bonyhádon. 

– Az egész onnan indult, hogy rendszer-
váltás után szükség volt egy helyre, egy fó-
rumra, ahol az állattenyésztõk és állator-
vosok találkozhatnak, és megbeszélhetik a
tapasztalataikat, így hoztuk létre az állatte-
nyésztési és állat-egészségügyi tanácsko-
zást, amibõl késõbb alakult ki az országos
fórum. De szerettek volna valami igazi jel-
legzetességet kötni Bonyhádhoz. 

– Ugyanúgy, ahogy Makóhoz a hagymát
kötik az emberek, szerettük volna, ha
Bonyhádhoz is országszerte tudnak társíta-
ni valamit az emberek. Így találtuk ki a Ma-
gyartarka Fesztivált, és már az elsõ népsze-
rûsége is átlépte a megyehatárt. Mint
mondta, a fesztivál szervezésében tovább-
ra is szívesen segédkezik.

ÉRD–BONYHÁD A TTeleki SSámuel-éérmett
éventte eegysszzer ííttéli oodaa eegyik kkiválósságá-
naak aa MMaagyaar FFöldraajjzzi TTárssaasság, aa mmaagaass
kittünttettéss eezzúttttaal BBonyhádraa kkerültt.

„Fáradhatatlan aktivitása, lelkesedése, kez-
deményezõképessége, önkéntes szerep-
vállalása és teljesítményei okán meggyõzõ
példát adott  arra, hogy kis helyen, Bony-
hádon is lehet nagyot alkotni – munkával,
szorgalommal, kitartással, elhivatottsággal."

A fenti elismerés dr. Kubassek János, a
Magyar Földrajzi Múzeum igazgatójának
méltatásában olvasható. Az intézmény ve-
zetõje ebben az összegzésben közölte,
hogy kit javasol a Teleki Sámuel-éremmel
való kitüntetésre. A Magyar Földrajzi Társa-
ság díját, más, ugyancsak neves személyi-
ségek egyetértése mellett, Gruber László
vehette át. A Bonyhádi Petõfi Sándor Evan-
gélikus Gimnázium földrajz-történelem sza-
kos, világutazó mesteroktatója Érden, a Ma-
gyar Földrajzi Múzeumban, a XI. Balázs Dé-
nes Tudománytörténeti Konferencián volt
részese, illetve fõszereplõje az ünnepi ese-
ménynek.

Az évente egy alkalommal adományoz-
ható díj értékén való kezeléséhez érdemes
a vonatkozó dokumentumból idézni: „A Ma-
gyar Földrajzi Társaság eredményes kuta-
tók és kiváló utazók munkájának elismeré-
sére a nagynevû Afrika-kutatóról elnevezett
Teleki Sámuel-érem kitüntetést alapított

1990-ben. Az érem azoknak a magyar ku-
tatóknak vagy kutatócsoportoknak adomá-
nyozható, akik külföldi expedícióik, feltáró
kutatásaik, tanulmányútjaik során gyûjtött
anyagiakkal és azok feldolgozásával, közzé-
tételével jelentõs mértékben gyarapították

a földrajz és a társtudományok ismere-
teit."

Gruber László immár, mint a Teleki
Sámuel-érem tulajdonosa, olyan jeles
csapatba került, melynek tagja például
Juhász Árpád geológus, a hazai termé-
szettudományos ismeretterjesztés
egyik legjelentõsebb alakja, néhai
Kákosy László Széchenyi-díjas egyipto-
lógus, avagy az ugyancsak elhunyt
Boglár Lajos etnológus, kulturális antro-
pológus. 

Gruber László nevéhez kimagasló ta-
nári munka és motivációs tevékenység
fûzõdik. Diákjai kiemelkedõen szere-
pelnek a földrajz versenyeken. Mind-
ezeken túl sokat nyomott még a latban
példaértékû publikációs tevékenysége,
amivel a geográfia országos rangját
erõsítette.

A bonyhádi pedagógus elmondta,
hogy a kitüntetés nemcsak önmagáért
értékes számára. – A Magyar Földrajzi
Társaság idén ünnepli fennállásának
százötvenedik évfordulóját – emlékez-
tetett a jubileumra. – Tehát ilyen külön-
leges idõszakban vehettem át a díjat. A

geográfia területén ez az elismerés a legma-
gasabb, nálunk, a földrajzosok világában a
Kossuth-díjjal egyenértékû. S van még va-
lami, amire szintén joggal lehetek büszke:
jómagam vagyok az elsõ középiskolai ta-
nár, aki megkapta a Teleki Sámuel-érmet.

A geogrA geográfáf ia Kia Kossuth-díját kossuth-díját kapaptt a Gra Gr uber Lászlóuber László
Gruber László az érdi

múzeum kertjében,

Teleki Sámuel szob-

ránál a kitüntetéssel

Novák Katalin köztársasági elnök tüntette ki dr. Füller Imrét
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HősökrHősökr ől emlékől emlék eztek meg Neztek meg N agymánagymán yyokok onon
„Jószerencsét!” – szükség volt a szerencsére közel ezer méter mélyen

NAGYMÁNYOK Bányásszz hhõssök
emléke eelõtttt ttisszzttelegttek aa
naagymányokiaak, kkissmányokiaak
éss vváraaljjaaiaak. AA mmegemléke-
zzésstt aa NNaagymányoki NNyugdí-
jjaass BBányásszz SSzzaaksszzervezzett
sszzervezztte mmeg.

Krausz Péter, a szakszervezet
elnöke lapunkat arról tájékoz-
tatta, hogy a szászvári bánya a
kilencvenes években zárta be
kapuit, ezzel pedig csak Nagy-
mányokon több mint százötven
ember megélhetése került ve-
szélybe.

– A hetes szint a szászvári bá-
nyában közel ezer méteren volt,
ahol feketeszenet bányásztunk.
A bánya bezárásával nagyon
sok környékbeli maradt munka-
hely nélkül, nemcsak nagymá-
nyokiak, többek között kis-
mányokiak és váraljaiak is –
mondta el Krausz Péter.

Herger Éva Szepesi Zsuzsa
soraival nyitotta meg a megem-
lékezést: – Emberségbõl voltak
bátrak, akik értünk mélyben jár-
tak. Rájuk méltón emlékezni,
bányászmúltat megõrizni külde-
tése lett a mának, mert a bá-
nyák zárva állnak.

A szakszervezet elnöke ün-
nepi beszédében kiemelte: fon-
tos értékek vesztek el a rég-

múltból, amiket a mi feladatunk
lenne újra értékké tenni. Beszé-
débõl egyértelmûen kiderül, mi-
lyen nehéz sorsuk volt a bányá-
szoknak.

– Vajon hõsök voltak, akik
minden leszálláskor magukban
Szent Borbálához fohászkod-
tak, hogy csak még egyszer
megláthassák a napvilágot?

A helyi kórus dalait követõen
Bagi Sándor plébános tartotta
az ünnepi áldást.

A megszentelt koszorúkat a
három település polgármeste-
rei – Karl Béla, Bõte István és
Sziebert Éva – a helyi civil szer-
vezetek vezetõivel helyezték el
a Bányász emlékmûnél.

Az emlékmûvet 1997-ben ál-
lították azoknak a nagymányoki
bányászoknak az emlékére,
akik bányaszerencsétlenség-
ben vesztették életüket.

A megemlékezésen fellépett
a Nagymányoki Városi Fúvósze-
nekar és a Glück Auf Egyesület
Kórusa. A rendezvény végén a
jelenlévõk közösen énekelték el
a bányászhimnuszt.

Bányász Múzeum őrzi kétszáz év emlékét
A szászvári Bányász Múzeum ma is tárt kapukkal várja a látoga-
tóit. 
– A múzeum 2006-ban nyitotta meg kapuit és 2008-ban emlékez-
tünk meg a bánya kétszáz évvel korábbi indulásáról, amirõl köny-
vet is írtak – tájékoztatta lapunkat Szokoly Károly bányamérnök,
a Bányász Múzeum vezetõje. 
A múzeumot országszerte ismerik, minden kedden kilenc és tizen-
egy óra között látogatható ingyenesen.
– Fõként a bányászok hozzátartozóinak emlékeit õrizzük itt,
amelyek közt megtalálhatók eredeti, német nyelvû tizenkilencedik
századi bányatérképek és makettek is.

Krausz Péter, a Bányász Szakszervezet el-

nöke beszélt a bányászok nehéz sorsáról

SZEKSZÁRD–BONYHÁD A Magyarság Kicsi-
Nagykövete a Generációk Találkozása Egyesület és
a Jövõt Építõk Generációja Egyesület közös prog-
ramja, amely a határon innen és túl élõ magyar nem-
zetiségû gyerekeket szólítja meg. A verseny célja
volt, hogy segítse a diákok önfejlesztését, kreativitá-
sát, tehetségük kibontakoztatását, hogy sikerél-
ményre és elismerésre tegyenek szert, motiváltab-
bak legyenek a tanulásban, és büszkék legyenek
magukra és származásukra. 

Ebben az országos versenyben Tolna megye
KicsiNagykövete a bonyhádi Mándity Emma lett,
míg a KicsiAttasé tisztségeket Masa Hanna Bony-
hádról, Nagy Ábel Madocsáról és Wirth Enikõ Szek-
szárdról töltik be. Õk képviselik tehát az országos
döntõben Tolna megyét. A megyei eredményhir-
detésnek szeptember 16-án adott otthont a szek-
szárdi Takler Kúria, az eseményen részt vett Fehér-
vári Tamás, a Tolna Megyei Közgyûlés elnöke, mint
példakép és mentor. 

A megválasztott gyermeknagykövetnek és az at-
taséknak feladatuk is volt, mégpedig az, hogy egy
jellegzetes Tolna megyei étel elkészítését mutassák

be, és vendégséget szervezzenek példaképeiknek,
mentoraiknak.

– A Gasztromegye dombóvári adásában látható
Dõry-lecsót készítették a gyerekek húsz fõre. Ügye-
sek és szorgalmasak, rögtön ráéreztek, hogy kell el-
készíteni az ételt – mondta Fehérvári Tamás, és
hozzátette: mindenben támogatják a nyertes gyere-
keket, akik Tolna megyét képviselik. 

Mándity Emma lett a Magyarság KicsiNagykövete megyénkben

Nagy Ábel, Wirth Enikő, Masa Hanna és Mándity Emma
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KISDOROG A ttaavaaly bbeaadotttt
pályázzaatti kkérelmek ssikertt hhozz-
ttaak aa ffaalunaak, hhisszzen kkétt eel-
nyertt ttámogaattáss rrévén nnégy
uttccaa bburkolaattaa úújjulhaattotttt mmeg
idén.

A település vezetése az elmúlt év-
ben a Magyar Falu Program ke-
retében az Ady, a Dózsa, vala-
mint a Petõfi utca burkolatának
rekonstrukciójára adott be támo-
gatási kérelmet. Sikerrel jártak,
így mintegy 40 millió forintot for-
díthattak a beruházásra, amely
már az idei évben valósult meg.
Ugyanakkor a Belügyminisztéri-
umhoz is pályázatot adtak be
szintén a Petõfi utca burkolatá-
nak felújítására, gondolván, hogy
ha nem járnak sikerrel a Magyar
Falu Programban, ezen az úton
még támogatást nyerhetnek a
felújításra. Mivel azonban mind-
két beadvány sikeres lett, a bel-
ügyminisztériumi támogatást át-
kérték a Kossuth utcára, így az
elnyert összegnek és a hozzá tett
önerõnek köszönhetõen az is
megújulhatott szinte teljes hos-
szában. Ezekkel a fejlesztések-
kel elérték, hogy Kisdorog útjai-
nak közel 90 százaléka jó álla-
potba van – emelte ki Klein Mi-
hály polgármester.

A falu vezetõje hozzátette,
ugyancsak a Magyar Falu Prog-
ram támogatásával fordíthattak

egymillió forintot közmûvelõdési
feladatok ellátását segítõ eszkö-
zök beszerzésére. Az összegbõl
többek között hangfalat, lapto-
pot, nyomtatót és laminálót vásá-
roltak. Mintegy négymillió forintot
kaptak arra is, hogy a temetõbe
80 helyes urnafalat építsenek az
önkormányzati tulajdonban levõ
ravatalozó épületéhez.

Idén a Terület- és Településfej-
lesztési Operatív Program (TOP)
keretében adtak be pályázatokat.
Egyik igényük az önkormányzat
épületének energetikai korsze-
rûsítésére, átalakítására vonatko-
zik. A 30 millió forintos keretbõl
többek között garázst építené-
nek a szintén idén beszerzett új
falugondnoki kisbusznak. A szol-

gálatot egyébként március else-
jével indították el.

Másik TOP pályázatuk célja a
település három árkának rend-
betétele. A beadott 300 millió fo-
rintos kérelem sikere esetén az
Ady, a Dózsa, valamint a Petõfi ut-
ca árkait rendeznék és látnák el
betonburkolattal.

A TOP keretében beadott har-
madik pályázatuk a Dózsa utca
fennmaradó részének felújításá-
ra vonatkozik. Ehhez mintegy 25
millió forintra lenne szükség.

Közben az önkormányzat a
rendelkezésére álló pénzeszkö-
zök felhasználásával igyekszik
minél jobban támogatni a lakos-
ságot is – emelte ki Klein Mihály.
A beiskolázáshoz idén a tavalyi
öszszeg csaknem dupláját ítélték
meg. Így az általános iskolások
20 ezer, a középiskolások 25
ezer, a felsõoktatásban résztvevõ
tanulók 30 ezer forint támogatás-
ban részesülnek. Megemelték a
nyugdíjasok, rokkantsági jára-
dékban részesülõk számára ad-
ható segély összeghatárát is,
mégpedig 20 ezerrõl 30 ezer fo-
rintra.

A lehetõségekhez mérten tá-
mogatják a civil szervezetek
munkáját is. A civilek és a nem-
zetiségi önkormányzatok aktivitá-
sának köszönhetõen színes a
közösségi élet a településen.
Ezen felül önkormányzati szerve-

zésben idén gyermeknapi
rendezvényt tartottak, õsz-
szel megünneplik az idõ-
sek napját, majd a faluka-
rácsonyt is szeretnék meg-
tartani, a hol a nemzetisé-
gi önkormányzatokkal
együtt kis ajándékkal ked-
veskednek majd a gyere-
keknek.

Élénk a futballélet a településen
Évek óta zajló fejlesztéseknek köszönhetõen remek körülmények kö-
zött mûködik a Kisdorog FC. Laufer Józsefné elnök elmondta, a
tárasaságiadó (TAO) felajánlásból, TAO-pályázatból származó forrá-
sok révén évrõl évre tudták fejleszteni klubépületüket, felszerelései-
ket. Az épület felújítását belülrõl kezdték: megújultak a vizesblokk-
ok, a belsõ nyílászárók, a villamosenergia hálózat, végül a teljes
belsõ. Tavaly géptárolót építettek, melynek tetején közösségi tér, te-
rasz került kialakításra, ahonnan remek rálátás nyílik a pályá-
ra, idén pedig térkövezett utat és parkolót építettek, majd a hom-
lokzat felújítása is elkészült. A továbbiakra is megvannak már
a tervek: szeretnék bõvíteni a melegvíz hálózatot és korszerûsíte-
ni a fûtést, továbbá locsolórendszert építenének ki. Jelenleg
mintegy 90 fõs létszámmal dolgoznak, van U7-es, U11-es, U13-
as, U16-os, U19-es és felnõtt csapatuk is. Különösen büszkék rá,
hogy az U-19 és a felnõtt csapat csak hazai, vagy hazai kötõdé-
sû játékosokból áll. Mint látszik, az utánpótlással sincs gond,
még távolabbi településekrõl is visznek hozzájuk gyerekeket az
edzésekre, ahol remek szakemberek foglalkoznak velük. Az
utánpótlást minden évben ellátják sportruházattal, és az eszkö-
zöket is rendszeresen frissítik. Az sem mellékes, hogy a fõ és a
tartalék pálya karbantartásához jelentõs gépparkkal rendelkez-
nek a fûnyíró kistraktoroktól kezdve a fûfésûig bezárólag. 

Új urnafalakat építettek a ravatalozó épületéhez

Pályázati támogatásból több utcában

is felújíthatták az útburkolatot

Idén teljesen megújult a Kisdorog FC klubépületének homlokzata

Idén új falugondnoki kisbuszt

állíthattak szolgálatba
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NAGYVEJKE A ppályázzaatti llehe-
ttõsségek kkiaaknázzássáraa ééss aa kkö-
zzösssségi éélett sszzervezzéssére iiss
naagy hhaangssúlytt ffekttett aa kközz-
sség öönkormányzzaattaa.

Pályázati támogatásoknak kö-
szönhetõen idén is gyarapodott
a település. A Magyar Falu
Program keretében tavaly be-
adott támogatási kérelmükkel
14,5 millió forintot nyertek falu-
gondnoki kisbusz beszerzésé-
re. A jármûvet, amely nagyban
megkönnyíti tavaly indított falu-
gondnoki szolgálatuk mûködte-
tését, idén januárban vehették
át – tájékoztatott Palló Lajos
Béláné polgármester. Az új kis-
busszal viszik ki az ebédet az
azt igénylõ idõseknek, intézik a
bevásárlást, gyógyszerbeszer-
zést, orvoshoz szállítást, azzal
viszik óvodába a gyerekeket, és
szeptember elseje óta iskolába
az alsó tagozatos általános isko-
lásokat.

Szintén a Magyar Falu Prog-
ram keretében nyertek 3,65
millió forintot eszközbeszerzés-
re a település közterületeinek
rendben tartásához. Az összeg-
bõl fûnyíró kistraktort, fûnyírót,
fûkaszát, sövényvágót vásárol-
tak. Orvosi eszközök, bútorok
beszerzésére mintegy 2 millió
forintot fordíthattak, ezzel is
gyarapíthatták a tavaly teljes
mértékben megújult rendelõ
berendezését.

Idén is több pályázatot adtak
be a Magyar Falu Program ke-
retében. Többek között a pol-
gármesteri hivatal, valamint a
mûvelõdési ház épületének
energetikai korszerûsítésére,
csapadékvíz-elvezetõ árkok
rendbetételére, valamint a kul-
turális élet szervezéséhez szük-
séges eszközök beszerzésére
igényeltek támogatást. Össze-
sen hat beadványt készítettek,
egyelõre mindegyik tartaléklis-
tára került, közöttük az új ját-
szótér kialakítására vonatkozó
kérelem is. A falu vezetõje saj-
nálatának adott hangot, hogy
utóbbi cél most sem valósulhat
meg, hiszen évek óta dolgoz-
nak azért, hogy a falunak le-
gyen játszótere.

A Terület- és Településfejlesz-
tési Operatív Program (TOP) ke-
retében is adtak be pályázato-

kat. Egyik a mûvelõdési ház,
másik a polgármesteri hivatal
épületének energetikai korsze-
rûsítésére vonatkozik.  Ezek po-
zitív elbírálásában még bíznak.

A fejlesztések mellett a tele-
pülés vezetése nagy hangsúlyt
helyez a közösséget erõsítõ,
összekovácsoló programok
szervezésére. Szerencsére
idén már a járványhelyzet sem
gátolta a rendezvények megtar-
tását. A sor a nõnapi bállal kez-
dõdött, majd majálist tartottak
grillezéssel, fõzéssel, májusfa
állítással. Egy héttel késõbb a
gyermeknapot is megünnepel-
ték közösen. A kedvezõtlenre
fordult idõjárás miatt nem a sza-
badban, hanem a mûvelõdési
ház épületében zajlottak le a
programok, de így is jól sikerült
a rendezvény – mondta Palló
Lajos Béláné. A falunapot au-
gusztus 6-án tartották meg a
mûvelõdési ház udvarán. A ren-
dezvény kulturális mûsorában
fellépett a Mucsfai Népdalkör, a
Nagyvejkei Asszonykórus, vala-
mint Kovács Gergõ énekes. A
gyerekeket habparti, csillámte-
toválás, arcfestés, kézmûves
foglalkozás, hintózás várta.
A nap folyamán tombola-
sorsolást is tartottak. Este a
bálban pedig Lovász Krisz-
tián szolgáltatta a talp alá
valót. A továbbiak tekinteté-
ben október elsején szeret-
nék megünnepelni az idõ-
seket, a gyerekek számára
Mikulás napra készülnek
csomaggal, szeretnének
újra együtt készülõdni ad-
vent idején, valamint az év
zárásaként közösen ünne-
pelni a karácsonyt.

A művelődési ház energetikai 

korszerűsítésére is adtak be pályázatot

Ha majális, akkor májusfa állítás

Pályázati forrásból új fűnyíró kis-

traktorral, fűnyíróval gyarapíthatták

az önkormányzat eszközparkját

Az új kisbuszt Potápi Árpád János nemzetpoli-

tikáért felelős államtitkár, a térség országgyű-

lési képviselője adta át a polgármesternek
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Idén is vIdén is v olt mit ünnepelni Tolt mit ünnepelni Tee velenvelen
TEVEL Haa GGaalusskaa FFesszzttivál,
aakkor TTevel. TTolnaa mmegyében
mindenképpen, hhisszzen aa kközz-
sségben mmár ttizzenhétt éévess hhaa-
gyományaa vvaan aa sszzékely ééttel-
rõl eelnevezzetttt, dde aa ttelepüléss
laakosssságátt nnemzzettisségttõl, kkor-
ttól ffüggettlenül öösssszzehozzó rren-
dezzvénynek. SSõtt, aa hhíre mmár
jjóccsskán ttúlléptte aa ttelepüléss
haattáraaitt.

Idén is színes programsorral vár-
ták a résztvevõket. Ahogyan min-
den évben, most is felléptek a
helyi együttesek, csoportok a
legkisebbektõl az legidõsebbe-
kig, de meghívták a Zombai Bok-
réta Asszonykórust és a Zombai
Férfi Kart is. Mint azt Fazekas At-
tila polgármester elmondta, a
nap sztárvendégeként Krisz Ru-
dolf lépett a színpadra, a más-
nap hajnalig tartó bálban pedig a
Karaván Együttes szolgáltatta a
talpalávalót. Természetesen a fa-
lu aprajának szórakoztatásáról is
gondoskodtak, a nap folyamán
õket körhinta, ugrálóvár és arc-
festés is várta.

Nem maradhatott el a galus-
kafõzõ verseny sem, amelyre
idén is szép számmal neveztek
a lelkes csapatok. Mi sem bizo-
nyíthatja jobban a helybeli nem-
zetiségek összefonódását, mint
hogy ez alkalommal az Eppel Já-
nos Német Nemzetiségi Egye-
sület tagjai készítették el a leg-
jobban a hagyományos székely
ételt a zsûri megítélése szerint.
A második helyen végzett a
teveli önkormányzat csapata.
Eredményük értékét tovább
emeli, hogy a gárda  fiatalokból
állt, így kétségtelenül lesz, aki
tovább viszi a galuska készíté-
sének hagyományát. A harma-
dik helyen pedig Gál Jánosné
végzett, aki elszármazottként,
barátokhoz visszatérve vett részt

a megmérettetésen. Különdíjat
is odaítéltek, amelyet a helyi ön-
kéntes tûzoltó egyesület csapa-
ta érdemelt ki kukoricadarával
készült „bikfa galuskájával”.

A falu fejlõdését is ünnepel-
hették a jeles alkalmon, ekkor
adták át az óvodánál újonnan el-
készült mûfüves futballpályát. A
beruházás az  Ovi-Foci Alapít-
vány támogatásával, az önkor-
mányzat által biztosított 5,5 mil-
lió forintos önerõ biztosításával
valósulhatott meg. Az eseményt
megtisztelte jelenlétével ifjabb
Buzánszky Jenõ, aki az édesap-

ja, az Aranycsapat legendás
jobbhátvédje által alapított ala-
pítvány tulajdonosa, valamint Or-
bán Attila, a megyei közgyûlés
alelnöke is. Az átadott pálya re-
mélhetõleg nagy szerepet ját-
szik majd abban, hogy a helyi
gyerekek sportszeretõ felnõt-
tekké váljanak, és legyen után-
pótlása a Teveli Medosz SE csa-
patának. Utóbbi klub szervezé-
sében gálamérkõzés is színesí-
tette a fesztivál programjait: a
helyi öregfiúk csapata a Fradi
öregfiúk csapatával mérkõzött
meg a közönség nagy örömé-

re.
Az elmúlt egy évet tekintve

több fejlesztést is ünnepelhetett
a község lakossága. A nagyrészt
völgyben fekvõ település számá-
ra fontos beruházás volt a falu-
árok rendbetétele. A 378 millió
forintos projekt keretében nem-
csak kitisztították a csapadékot
összegyûjtõ árkot, hanem
gabionos borítással is ellátták.
Ez azt is jelenti, hogy nem csak
összegyûjteni, hanem megtar-
tani is képes a vizet - hangsú-
lyozta a falu vezetõje.

Az sem mellékes, hogy a Ma-
gyar Falu Program keretében el-
nyert pályázati támogatásból
több járdaszakaszt is felújíthat-
tak, valamint állatok ivartalanítá-
sára is nyertek támogatást, ez-
zel támogathatták a felelõs állat-
tartást. Burkolt utat tudtak építe-
ni a Kovácsi külterületi részhez,
ahol több vállalkozás mûködik,
valamint lakóházak is vannak. Az
egykori falu temploma sajnos
már összedõlt,  de a mellette ta-
lálható kereszt a Teveli Fiatalok
Egyesülete és az önkormányzat
segítségével megújul. A lerom-
lott állapotú régi helyett immár
új kereszt áll Miklós Márton föld-
je mellett is, mégpedig a Tevelrõl
elszármazott Illés Zoltán és ba-
rátai jóvoltából.   

– Befejezõdött az óvodaépü-
let tetejének felújítása is. Az el-
nyert pályázati forrásból megva-
lósult a héjazat cseréje, valamint
a szerkezetre napelemeket te-
lepítettünk, amelyek révén fe-
dezni tudjuk az intézmény villa-
mosenergia-szükségletét. Szin-
tén pályázati támogatásból épít-
tettünk aszfaltozott burkolatú
utat a temetõben, és ugyancsak
egy sikeres beadvány révén bõ-
víthetjük az urnafalat – zárta ösz-
szefoglalóját Fazekas Attila.

Befejeződött az óvodaépület tetejének felújítása

Pályázati támogatásból építtettek aszfaltozott burkolatú utat a temetőben

A település számára fontos beruházás volt a faluárok rendbetétele

Sikeres volt az idei Galuska Fesztivál
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A lomtalanítás keretén belül 
ELSZÁLLÍTÁSRA KERÜLNEK a ház-
tartásokban feleslegessé vált, a
rendszeresített hulladékgyûjtõ
edényben méretük miatt el nem he-
lyezhetõ, kiselejtezett lomhulladékok
(pl. nagyobb méretû berendezési tár-
gyak, bútorok, ágybetétek stb.).

A lomokat a lomtalanítási menetrend-
ben meghatározott napokon, reggel 6
óráig kell kihelyezni a gyûjtõjárat szá-
mára. Bonyhádon ez október 10-13.
között lesz. A szállítási menetrend elér-
hetõ honlapunkon: www.delkom.hu

A lomhulladékot az ingatlanok elõtti
közterületre oly módon kell kihelyezni,
hogy az a jármû- és gyalogosforgalmat
ne akadályozza, a zöldterületeket és a
növényzetet ne károsítsa, ne járjon bal-
eset vagy károkozás veszélyének elõ-
idézésével, valamint a begyûjtõ szállító-
eszköz által jól megközelíthetõ legyen.

A bútorokat a hatékonyabb helykihasz-
nálás, a gyorsabb munkavégzés ér-
dekében kérjük, szétszerelve adják át
a közszolgáltatónak. A zsákok, dobo-
zok megtöltésénél pedig ügyeljenek
arra, hogy azok kézi erõvel mozgatha-
tóak legyenek, emeléskor a súly miatt
ne szakadjanak ki, és ne tartalmazza-
nak a rakodást végzõ személyt veszé-
lyeztetõ anyagokat, például üvegdara-
bot, mely kivághatja a zsákot, és meg-
sértheti munkatársunkat.

A lomtalanítás keretén belül 
NEM SZÁLLÍTJUK EL:
- az építési, bontási törmeléket (pl.

beton, azbeszttel szennyezett épí-
tõanyag, pala, tégla, csempe, ra-
gasztó, cserép, kerámia és azok
keveréke, WC-csésze, mosdó-
kagyló, ablaküveg, síküveg);

- a kerti biohulladékot (pl. fanyese-
dék, faág, lomb);

- a háztartásokban keletkezõ ve-
gyes hulladékot (kommunális hulla-
dék);

- az elkülönítetten gyûjthetõ papír,
mûanyag- és fémhulladékot;

- az ipari, mezõgazdasági vagy szol-
gáltatási tevékenység során kép-
zõdött fém- és egyéb hulladékot
(pl. autóalkatrész, szerszámok);

- az állati tetemet, trágyát;
- a gumiabroncsot; 
- az elektronikai hulladékot (pl., ház-

tartási gépeket, számítástechnikai
eszközöket, ezek alkatrészeit,
szórakoztató eszközöket – rádió,

TV és alkatrészei, lejátszók, szer-
számgépek);

- a veszélyes hulladékot (pl. akkumu-
látor, festékes-, vegyszeres doboz,
hígító, permetezõszer-maradék,
olajos hulladék, gyógyszer, stb.).

Építési törmelék, kerti biohulladék,
elektronikai hulladék stb. elhelyezhe-
tõ hulladékudvarainkban. A leadható
hulladékfajtákról és éves beszállítha-
tó mennyiségekrõl honlapunkon tájé-
kozódhat: 
www.delkom.hu/hulladekudvarok

További információk elérhetõk szemé-
lyesen ügyfélszolgálati irodáinkban, te-
lefonon a +36-72/805-410 számon
és honlapunkon, a 
www.delkom.hu/lomtalanitasoldalon.

Köszönjük együttmûködését!

TÁJÉKOZTATÓ A LOMTALANÍTÁSRÓL
HIRDETÉS
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RREEJJTT VVÉÉNNYYPPÁÁLLYYÁÁZZAATT

BBOONNYYHHÁÁDD  VVÁÁRROOSS

ÖÖNNKKOORRMMÁÁNNYYZZAATTAA

TTÁÁMMOOGGAATTÁÁSSÁÁVVAALL
Júliusi rejtvényünk megfejtése:
„Nem baj, ha most elmegyek egyet
úszni?”

A képen a nyertes, Lukovics Julianna
Bonyhádi lakos látható a nyereménnyel,
amelyet Filóné Ferencz Ibolya polgármester
ajánlott fel.

Szeretné egy rövid interjúban ingyenesen bemutatni 
vállalkozását? Kérjük, jelentkezzen a 06-20/466-2277-es 

telefonszámon vagy a vot7151@gmail.com címen.
  

Szívesen látjuk a hírlevél terjesztésével kapcsolatos észrevételeit is.

B E M U TAT J U K  VÁ L L A L KOZ Á S ÁT

BEKÜLDÉS
Aktuális lapszámunk rejtvényének megfejtését 2022. október 17-ig levelezõlapon kérjük postára
adni. Levélcím: Völgységi Önkormányzatok Társulása, 7151 Bonyhád, Pf. 56
Kérjük, ne felejtsék megadni telefonos elérhetõségüket is!

A krimikötet
megrendelhető

a szerzőnél
Legutóbbi lapszámunkban arról számol-
tunk be olvasóinknak, hogy Füller Miklós
krimiíró ajánlotta fel új kötetét nyeremény-
ként annak, aki a rejtvény helyes megfej-
tését beküldte, és a sorsolásnál a szeren-
cse is rámosolygott. Azonban lemaradt
akkor egy lényeges információ, amelynek
közzétételét a szerzõ kérte. Ezt most pó-
toljuk: a könyv megrendelhetõ az írónál,
a fumije56@gmail.com címen 2500 fo-
rintos áron.
Amint azt a júliusi Völgységi Hírlevélben meg-
írtuk, Füller Miklós, írói nevén Nick J. Fuller
magánkiadásban adta ki krimikötetét, mely
kilencven izgalmas történetet tartalmaz. 


